
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

FRASCO AMPOLA (item 01), em favor da empresa ONCOVIT DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, perfazendo o valor to-
tal de R$ 63.660,00 (sessenta e três mil seiscentos e sessenta reais),
conforme preceitua o art. 71, IV, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Id: 2646073

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 07/05/2025

PROCESSO Nº SEI-080001/035432/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO, por estar em conformidade com a legislação em vigor e com o
edital, a licitação por Pregão Eletrônico n° 069/25, para aquisição do
insumo nutricional SUPLEMENTO ALIMENTAR, DESCRIÇÃO: ALI-
MENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTE-
RAL/ORAL. PODE SER USADO COMO NUTRIÇÃO TOTAL / COMO
SUPLEMENTO NUTRICIONAL PARA REFORÇAR OS HÁBITOS RE-
GULARES DE ALIMENTAÇÃO. FORMULADO COM UMA COMBINA-
ÇÃO DE DHA E ARA, PREBIÓTICOS E PROBIÓTICOS, E QUE AJU-
DAM NO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS
COM DIFICULDADES ALIMENTARES. NÃO CONTEM GLUTEN.
DENSIDADE CALÓRICA: 1,0 KCAL/ML, PROTEÍNAS: 31G/L - 12%
(CASEINATO DE SÓDIO - 70%; CONCENTRADO PROTEÍCO DO
SORO - 16%; PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA- 14%) CARBOIDRATO:
129,5G/L - 53% (XAROPE DE MILHO HIDROLIZADO - 50%, SACA-
ROSE - 46%; FOS - 4%) LIPÍDIOS: 39G/L - 35% (ÓLEO DE ACA-
FRÃO DE ALTO TEOR OLEÍCO- 39%; ÓLEO DE SOJA - 46%; TCM
- 15%) SÓDIO: 380MG/L, POTÁSSIO 1440 MG/L, OLIGOELEMEN-
TEOS: SELÊNIO, CROMO E MOLIBDENIO. NUTR. COND. ESSEN-
CIAIS: TAURINA E CARNITINA, OSMOLARIDADE: 281MOSM/L,
APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G (item 01), em favor da empresa
COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LT-
DA, perfazendo o valor total de R$ 836.928,87 (oitocentos e trinta e
seis mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos),
conforme preceitua o art. 71, IV, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Id: 2646074

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 09/05/2025

ATO DE 04/06/2024 - PUBLICADO NO D.O DE 06/06/2024 - Te n d o
em vista o que consta no processo n° SEI-080014/000730/2022. FICA
RETIFICADA para 06/06/2024 a eficácia e para art. 3°, § 6°, inc. Ia
da Emenda Constitucional 90/2021, a fundamentação da aposentado-
ria da servidora LUZIA APARECIDA DE ALMEIDA, matricula 298.587-
7. ID 3196966-6, a quem se refere o presente Ato, mantido os demais
termos.

Id: 2646071

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4154 DE 29 DE ABRIL DE 2025

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013401/2025, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;
- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;
- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Clinica São Gonçalo Ltda - Hospital Icaraí.
Endereço: Rua Marquês Do Paraná, Nº 233 - Centro - Niterói

- RJ.
CNPJ: 31.671.480/0003-08

Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 1 . 4 5 3 / 2 0 11
Atividade: Laboratório.
Licença: 058/2025
Empresa: Instituto Estadual De Cardiologia Aloysio De Castro

- Ses/Rio De Janeiro - IECAC.
Endereço: Rua Davi Campista, Nº 326 / 1º Andar - Humaitá -

Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.498.717/0012-08

Proc. nº: E - 0 8 / 111 . 3 9 1 / 1 9 6 7
Atividade: Farmácia.
Licença: 059/2025
Empresa: Hospital Materno Infantil De Barra Mansa - Hospital

Maternidade Theresa Sacchi De Moura.
Endereço: Avenida Tenente José Eduardo, Nº 200 - Ano Bom

- Barra Mansa - RJ.
CNPJ: 06.294.654/0001-51

Proc. nº: E-08/101.814/2004
Atividade: Hospital.
Licença: 060/2025
mpresa: Hospital E Maternidade Neomater Ltda.

Endereço: Rua Otavio Ascoli, Nº 328 - Centro - Nova Iguaçu -
RJ.

CNPJ: 33.793.421/0001-76
Proc. nº: Sei-080001/025905/2021
Atividade: Hospital.
Licença: 061/2025
Empresa: Laboratório Richet Pesquisas De Physiopathologia

Humana S A.
Endereço: Rua Mariz E Barros, Nº 550 / 8ª Andar - Icaraí -

Niterói - RJ.
CNPJ: 31.887.136/0032-95

Proc. nº: Sei-080001/025426/2022
Atividade: Posto De Coleta.
Licença: 062/2025
Empresa: Hospital Escola Luiz Gioseffi Jannuzzi.
Endereço: Rua Dom José Costa Campos, Nº 142 - Centro -

Valença - RJ.
CNPJ: 3 2 . 3 5 4 . 0 11 / 0 0 1 2 - 1 9

Proc. nº: Sei-080001/024804/2021
Atividade: Laboratório.
Licença: 063/2025
Empresa: Hospital Central Aristarcho Pessoa Hosp. Dos Bom-

beiros.
Endereço: Av. Paulo De Frontin, Nº 876 - Rio Comprido - Rio

De Janeiro - RJ.
CNPJ: 40.228.587/0001-05

Proc. nº: E - 0 8 / 11 3 . 6 9 2 / 1 9 9 5
Atividade: Farmácia.
Licença: 064/2025
Empresa: Seroplast Ind E Comercio De Produtos Hospitalares

Ltda Me.
Endereço: Rua Viúva Graça, Nº 65 / Lote 8f - São Miguel -

Seropédica - RJ.
CNPJ: 23.596.733/0001-36

Proc. nº: E-08/001/005.403/2016

Atividade: Fabricar, Armazenar, Distribuir, Expedir, Embalar,
Reembalar, Importar E Transportar Produtos Para

Saúde.
Licença: 065/2025
Empresa: G S H Corp Participações S.A.
Endereço: Rua Macedo Sobrinho, Nº 00021 / Parte - Humaitá

- Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 08.397.078/0144-04

Proc. nº: Sei-080001/006155/2024
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 066/2025
Empresa: Secretaria De Estado De Saúde - Ses/Instituto Es-

tadual Do Cérebro Paulo Niemeyer.
Endereço: Rua Do Resende, Nº 156 - Centro - Rio De Janeiro

- RJ.
CNPJ: 42.498.717/0122-42

Proc. nº: Sei-080001/021542/2022
Atividade: Farmácia
Licença: 067/2025
Empresa: PF Consumer Healthcare Brazil Importadora E Dis-

tribuidora De Medicamentos Ltda - HALEON.
Endereço: Rua Godofredo Marques, Nº 274 - Jacarepaguá -

Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 30.872.270/0004-04

Proc. nº: Sei-080001/018058/2021
Atividade: Fabricar, Importar E Exportar Medicamentos. Impor-

tar Insumos Farmacêuticos.
Licença: 068/2025
Empresa: PF Consumer Healthcare Brazil Importadora E Dis-

tribuidora De Medicamentos Ltda - HALEON.
Endereço: Rua Godofredo Marques, Nº 274 - Jacarepaguá -

Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 30.872.270/0004-04

Proc. nº: SEI-080001/018059/2021
Atividade: Fabricar Medicamentos Sujeitos ao Regime Especial

de Controle da Portaria nº 344/98 (SVS/MS).
Licença: 069/2025
Empresa: Instituto Dor De Gestão De Saúde Pública.
Endereço: Rua Das Tulipas, Nº 209 - Vila Valqueire - Rio De

Janeiro - RJ.
CNPJ: 08.850.962/0002-22

Proc. nº: E-08/001/001.452/2013
Atividade: Farmácia
Licença: 070/2025
Empresa: Hospital Viver Mais Ltda.
Endereço: Rua 156, Nº 380 - Laranjal - Volta Redonda - RJ.

CNPJ: 30.080.438/0001-98
Proc. nº: E-08/001/002.163/2019
Atividade: Farmácia.
Licença: 071/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2646075

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4155 DE 29 DE ABRIL DE 2025

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013401/2025, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;
- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;
- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabelecimen-
to abaixo mencionado:

Empresa Secretaria De Estado De Saúde - SES.
Endereço: Rua Dr. Carvalhães, Nº 400 - Rocha Sobrinho - Mes-

quita - RJ.
CNPJ: 4 2 . 4 9 8 . 7 1 7 / 0 11 7 - 8 5
Proc. Nº: Sei-080001/010561/2025
Atividade: Laboratório.
Licença: 072/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2646076

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4156 DE 29 DE ABRIL DE 2025

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO E DETERMINA AR-
QUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/013401/2025, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;
- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;
- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Cancelar a Licença de Funcionamento do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: Hemocentro São Lucas - Terapia Celular.
Endereço: Rua Bacairis, Nº 00499 / Lot 09 Pal 9285 Qdr 36 -

Taquara - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 57.001.604/0050-58
Proc. nº: E-08/001/002.161/2019
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do

Requerimento Nº 050.936/2025 De 25/04/2025.

Art.2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo 1º.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2646077

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 09/05/2025

PROCESSO Nº SEI-080001/011378/2025 - AUTORIZO a cessão da
servidora Alessandra Rodrigues Santiago, ID. Funcional nº 30556619,
do Quadro de Pessoal da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, para a Subsecretaria de Atenção à Saúde da SES, a contar da
data da publicação, sem ônus para o órgão cessionário.

Id: 2645975

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 12/05/2025

DESIGNA CARLOS TEODORO MENEZES, Prof. Doc. I, ID 5018250-
1/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Prof.ª
Minervina Barbosa de Castro, U.A. 11802308569, Tipo C, Município
de Duque de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Elisiana Gomes Chicarelli de Souza, ID
5012207-0/2. Processo nº SEI-030001/032712/2025.

DISPENSA, a pedido, MARCELO VIEIRA DUARTE, Prof. Doc. I, ID
5034586-9/1, da função de Diretor do C.E. Pedro Baptista de Souza,
U.A. 11802311544, Município de Santo Antonio de Pádua, da Secre-
taria de Estado de Educação, designado provisoriamente através do
ato de 24/06/2020, publicado no DOERJ de 26/06/2020. Processo nº
SEI-030001/038055/2025.

DISPENSA, a pedido, JULIANA DE REZENDE FLOR, Prof. Doc. I, ID
4387933-0/2, da função de Diretor Adjunto do C.E. Pedro Baptista de
Souza, U.A. 11802311544, Município de Santo Antonio de Pádua, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 04/04/2022, publicado no DOERJ de 06/04/2022. Processo
nº SEI-030001/038055/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, LISIANE SILVA FERREIRA DOS SANTOS, Prof. Doc. II,
ID 3557276-0/1, para exercer a função de Diretor do C.E. Pedro Bap-
tista de Souza, U.A. 11802311544, Tipo D, Município de Santo An-
tonio de Pádua, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Marcelo Vieira Duarte, ID 5034586-9/1. Pro-
cesso nº SEI-030001/038055/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, CLÁUDIA GOMES DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID 4178905-
9/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Pedro Baptista
de Souza, U.A. 11802311544, Tipo D, Município de Santo Antonio de
Pádua, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Juliana de Rezende Flor, ID 4387933-0/2. Processo nº
SEI-030001/038055/2025.

DESIGNA MARIA JOSÉ SOARES DO NASCIMENTO, Prof. Doc. I,
ID 4343155-0/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
da CIEP 355 Roquete Pinto, U.A. 11802304589, Tipo A, Município de
Queimados, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Lucia Helena Gomes, ID 4182541-1/7. Processo
nº SEI-030001/040356/2025.

DESIGNA FABIANA RUA CUNHA BERNARDO PINHEIRO, Prof.
Doc. I, ID 5011596-0/2, para exercer a função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. Dr. João Gomes de Mattos Sobrinho, U.A.
11802301513, Tipo C, Município de Maricá, da Secretaria de Estado
de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Raquel Miriam
Araujo dos Santos, ID 3617711-3/1. Processo nº SEI-
030001/042474/2025.

DISPENSA, a pedido, CLAUDIO MARCIO DOS SANTOS, Prof. Doc.
I, ID 5022891-9/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Frei
Henrique de Coimbra, U.A. 11802308547, Município de Duque de Ca-
xias da Secretaria de Estado de Educação Processo nº SEI-
030001/037735/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, CLAUDIO MARCIO DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID
5022891-9/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Frei
Henrique de Coimbra, U.A. 11802308547, Tipo D, Município de Duque
de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Carla Passos Ferreira, ID 4269085-4/1. Processo
nº SEI-030001/037735/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, DANIELLE DE OLIVEIRA VAZ DA COSTA, Prof. Doc. II,
ID 3352489-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E.
Monsenhor Miguel de Santa Maria Mochón, U.A. 11802307596, Tipo
A, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, em vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-
030001/033805/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, RODRIGO VASCONCELOS MACHADO DE MELLO,
Prof. Doc. I, ID 5029648-5/2, para exercer a função de Diretor Adjunto
do C.E. Monsenhor Miguel de Santa Maria Mochón, U.A.
11802307596, Tipo A, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Processo nº
SEI-030001/033805/2025.

DESIGNA ISMAEL BERNARDO MELO SANTOS, Prof. Doc. I, ID
5073441-5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico da
E.E. Castro Alves, U.A. 11802310585, Tipo D, Município de Belford
Roxo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Jacqueline Soares Queiroz, ID 4416755-5/1. Processo nº
SEI-030001/042363/2025.

DESIGNA NILTON DE SOUZA JÚNIOR, Prof. Doc. I, ID 4413098-8/2,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Paulino
Pinheiro Baptista, U.A. 11802305574, Tipo C, Município de São Gon-

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 09/05/2025

PÁGINA 50 - 3° COLUNA

PROCESSO Nº SEI-080002/007943/2024 - PE 047/25

Onde se lê: “OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE GRADE
GERAL”

Leia-se “OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GE-
RAL-SRP”.

Id: 2646002

janaina.habib
Highlight


		2025-05-13T03:00:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




